
COPIA AD USO AMMINISTRATIVO E D’UFFICIO

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO

AREA LLPP

LAVORI PUBBLICI

Reg. Gen. n° 727  del 13-09-2019   
Esecutiva dal 19-09-2019

OGGETTO: COMPLETAMENTO PALESTRA POLIVALENTE DI VILLA
D'ARCO. DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN
FASE DI ESECUZIONE E PROGETTAZIONE PRATICHE ANTINCENDIO.
PROCEDURA NEGOZIATA TRAMITE RDO SULLA PIATTAFORMA
EAPPALTIFVG. DETERMINAZIONE A CONTRARRE. CUP B77J18000090004.
CIG: 8029917123.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamata la determinazione del Servizio Personale Reg. Gen. n° 496 del
28.06.2019 che assegna l’incarico di Responsabile TPO dell’Area Lavori Pubblici
e Servizi al territorio, comprensiva dei Servizi: Lavori pubblici e sicurezza,
Manutenzione, patrimonio e cimiteri, Protezione civile, all’ing. Marco ZANET, con
decorrenza 01/07/2019 e comunque fino all’emanazione di nuovo atto, ai sensi
dell’art. 107 e 109, comma 2 del D. Lgs. 267/2000;

Richiamate le seguenti deliberazioni:
C.C. n. 22 del 20/03/2019 con la quale sono stati approvati gli strumenti di-
programmazione economico finanziaria per l'anno 2019-2021;
G.C. n. 182 del 13/12/2018 di approvazione del Piano Esecutivo di-
Gestione 2018 e Piano della Prestazione (Perfomance);
G.C. n. 1 del 10/01/2019 di proroga del PEG 2018 per l’anno 2019;-

Visto il D. Lgs. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili;

Visto l’art. 4 del D.Lgs. 165/2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

Visto il D.Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture”;

Visto il D.Lgs. 267/2000 “TUEL sull’ordinamento degli enti locali”;

Richiamati:

COMUNE DI CORDENONS
Medaglia di Bronzo al V.M. Provincia di Pordenone



- l’art. 37 comma 2 del D.lgs 50/2016 e s.m.i., secondo cui, per gli acquisti di
servizi d’importo superiore ad € 40.000,00 ed inferiore alla soglia di cui all’art. 35,
le stazioni appaltanti iscritte all’anagrafe di cui all’art. 33-ter del D.L. 179 del
18.10.2012, fino all’entrata in vigore del sistema di qualificazione di cui all’art. 38,
procedono mediante utilizzo autonomo degli strumenti telematici di negoziazione
messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate secondo la
normativa vigente;

- l’art. 40 del D.lgs 50/2016 e s.m.i. che prevede l’obbligo di uso di mezzi di
comunicazione elettronici nello svolgimento di procedure di aggiudicazione a far
data dal 18 ottobre 2018;

Rilevato:

- che il Comune di Cordenons è iscritto all’anagrafe di cui all’art. 33-ter del D.L.
179 del 18.10.2012, con il codice 0000154067;

- che tra le centrali di committenza qualificate rientrano di diritto, ai sensi dell’art.
38 del D.lgs 50/2016, anche i soggetti aggregatori regionali di cui all’art. 9 del
D.L. 24 aprile 2014, n. 66, compresi nell’elenco dei soggetti aggregatori
approvato dall’ANAC con delibera di consiglio n. 31 del 17 gennaio 2018, tra cui
rientra, per la Regione Autonoma FVG, la Centrale Unica di Committenza –
Soggetto Aggregatore Regionale, istituita con L.R. n. 26/2014 e s.m.i., ;

- che la Centrale Unica di Committenza – Soggetto Aggregatore Regionale,
istituita con L.R. n. 26/2014 e s.m.i., sopra richiamata, ha messo a disposizione
degli enti locali regionali lo strumento telematico di negoziazione denominato
eAppalti Fvg;

Considerato:

- che ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera b) del D.lgs 50/2016, per gli
affidamenti di importo pari o superiore a 40.000,00 € ed inferiore alle soglie di cui
all’art 35, le stazioni appaltanti procedono mediante procedura negoziata previa
consultazione di operatori individuati sulla base di indagini di mercato;
Visto l’articolo 107 del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali,
secondo cui ai responsabili dei servizi e degli uffici spettano, tra l’altro, gli atti di
gestione finanziaria, compresa l’assunzione degli impegni di spesa, nonché il
potere di stipulazione dei contratti;

Considerato che il contenuto dell’atto in argomento è ascrivibile all’Area Lavori
Pubblici e Servizio al Territorio;

Richiamato il programma triennale dei lavori pubblici 2019-2021 ed elenco
annuale 2019  approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 22 del
20.03.2019  nel quale si prevede la realizzazione dell’opera n. 20 denominata
“Completamento generale della struttura polivalente di Villa D’Arco”, CUP
B77J18000090004;

Ricordato che con determinazione n. 693 del  17.08.2018, è stato affidato
all’ing. Adolfo PIAZZA  di San Michele al Tagliamento (VE) (C.F.
PZZDLF51A12I040U - P.IVA 02361040278), l’incarico per l’aggiornamento del
progetto redatto nell’agosto del 2016 relativo al centro sportivo G. Grizzo di Villa
D’Arco;

Rilevato che il Responsabile del Procedimento, Ing. Marco Zanet, per i servizi di
direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione nonché
per la progettazione degli elaborati antincendio (D.M. 16/02/1982) dell’opera
sopra richiamata, intende affidarsi ad un operatore specializzato esterno, vista la
carenza in organico della professionalità necessaria;

Determinazione AREA LLPP n.214 del 13-09-2019 Comune di Cordenons



Rilevato che il valore del suddetto affidamento è calcolato in € 69.500,00 al netto
di IVA ed oneri previdenziali come evidenziato nel prospetto di calcolo della
parcella allegato al presente atto;

Ritenuto pertanto di procedere in merito attraverso una procedura negoziata da
effettuare, tramite una richiesta di offerta sulla piattaforma eAppalti FVG, con
operatori individuati a seguito e con le modalità di selezione di un’indagine di
mercato svolta con RDI (n. 786/2019) sulla medesima piattaforma, con
contestuale pubblicazione dell’avviso sul profilo del committente, nella sezione
“amministrazione trasparente” sotto la sezione “bandi di gara e contratti”, ai sensi
delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D.lgs 50/2016, recanti “Procedure per
l'affidamento dei contratti pubblici di importo non inferiore alle soglie di rilevanza
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di
operatori economici”, approvate dal Consiglio dell'Autorità nazionale
Anticorruzione con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate con delibera
n. 206 del 01.03.2018, di cui si approvano la lettera invito, precisando che la
modulistica richiamata nella stessa, è presente e compilabile sul Portale Appalti
FVG URL https://eappalti.regione.fvg.it e il capitolato d’oneri allegati al presente
atto;

Dato atto che ai sensi dell’art. 95 e s.m.i. del D.lgs 50/2016, il criterio di
aggiudicazione dell’appalto è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa
individuata sulla base del miglior rapporto qualità-prezzo secondo quanto
evidenziato nel la lettera invito allegata;

Dato atto che per la presente procedura è stato acquisito il CIG n. 8029917123
tramite il modulo ANAC della piattaforma eAppaltiFVG;

Visto il “Piano triennale di prevenzione della corruzione e programma triennale
trasparenza e integrità per il triennio 2018-2020”, approvato con deliberazione
della Giunta comunale n. 22 del 01.02.2018;

Visto il “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”, approvato con D.P.R.
n. 62 del 16 aprile 2013, e il “Codice di comportamento dei dipendenti del
Comune di Cordenons ai sensi dell’art. 54, comma 5, del D. Lgs. 165/2001”,
approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 12 del 30.01.2014;

Accertato che non sussiste alcun conflitto di interesse e quindi obbligo di
astensione in riferimento alle disposizioni di cui all’art. 7 del D.P.R. 16 aprile
2013, n. 62, e agli artt. 6  e 7 del “Codice di comportamento dei dipendenti del
Comune di Cordenons” ai sensi dell’art. 54, comma 5, del D. Lgs. 165/2001”;

Dato atto che la presente determinazione è assunta nel rispetto dell’art. 147-bis
del TUEL come modificato con D. L. 174/12 convertito in Legge n. 213/2012, in
ordine alla regolarità tecnica e contabile;

Considerato che, in ordine al presente atto, il Segretario Generale ha svolto la
dovuta attività di controllo e valutazione di conformità;

Considerato infine che il presente provvedimento comporterà successivamente
riflessi diretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato;

DETERMINA

Determinazione AREA LLPP n.214 del 13-09-2019 Comune di Cordenons

https://eappalti.regione.fvg.it/


1. di procedere all'effettuazione di una procedura negoziata per l'affidamento dei
servizi di direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione
nonché per la progettazione degli elaborati antincendio (D.M. 16/02/1982)
dell’opera sopra richiamata, mediante una Richiesta di Offerta sulla piattaforma
telematica regionale e-Appalti Fvg con operatori individuati con indagine di
mercato svolta tramite RDI sulla piattaforma eAppaltiFVG, ai sensi delle Linee
Guida n. 4 di attuazione del D.lgs 50/2016 citata in premessa;

2. di approvare la lettera invito, precisando che la modulistica richiamata nella
stessa, è presente e compilabile sul Portale Appalti FVG URL
https://eappalti.regione.fvg.it e il capitolato d’oneri allegati al presente atto;

3. di dare atto che il contratto si concluderà mediante scrittura privata;

4. di dare atto che per la presente procedura è stato acquisito il CIG n.
8029917123 , tramite il modulo ANAC della piattaforma eAppaltiFVG;

5. di sub impegnare all'impegno 1504/2018 FPV del capitolo 9473 con il
presente provvedimento la somma di € 30,00 a favore dell'Autorità Nazionale
Anticorruzione, a titolo del pagamento del contributo di cui alla la Delibera
ANAC n. 1377 del 21 dicembre 2016, disponendo l’imputazione della spesa
come segue:

SOGGETTO
CREDITORE AUTORITA' NAZIONALE ANTICORRUZIONE
SEDE LEGALE VIA M. MINGHETTI, 10-ROMA
C.F/P.IVA

97584460584
CIG CUP B77J18000090004
OGGETTO
DEL

CAPITOLO
COMPLETAMENTO GENERALE IMPIANTO SPORTIVO VILLA D’ARCO

IMPORTO DA
SUB

IMPEGNARE

CAPITOLO
ARTICOLO

PIANO DEI CONTI
FINANZIARIO

ANNO
BILANCIO

SCADENZA
OBBLIGAZIONE

€ 30,00

9473
Impegno
1504/2018
FPV

06.01-2.02.01.09.016 2019 31/12/2019

6. di ottemperare alle disposizioni sulla trasparenza dettate dal D. Lgs. 33/2013,
provvedendo a pubblicare i dati della presente determinazione sul sito del
Comune nella sezione “Amministrazione Trasparente”.

7. di dare atto che la presente determinazione è soggetta alla pubblicazione
all’albo Pretorio on-line del Comune per 15 giorni consecutivi, giusto disposto
dell’art. 20 della L.R. 21.12.2012 n. 26.

Determinazione AREA LLPP n.214 del 13-09-2019 Comune di Cordenons

https://eappalti.regione.fvg.it/


IMPEGNO DI SPESA

n.  1504 Sub     3 Anno 2019 del 27-12-2018

Cap       9473 Art Cod. bil. 2060201 SIOPE 2115

Descrizione capitolo:

COMPLETAMENTO GENERALE IMPIANTO SPORTIVO VILLA D'ARCO

Cig                    CUP B77J18000090004

Causale impegno

COMPLETAMENTO PALESTRA POLIVALENTE VILLA
D'ARCO. DIREZIONE LAVORI, COORDINAMENTO
SICUREZZA IN FASE ESECUZIONE E
PROGETTAZIONE PRATICHE ANTINCENDIO.
PROCEDURA TRAMITE RDO PIATTAFORMA
EAPPALTIFVG.DETERMINA A CONTRARRE. CUP
B77J18000090004 CIG 802991712

Importo operazione €          30,00

Il Responsabile del servizio

F.to Zanet Marco

___________________________________________________________

Visto Contabile: Favorevole

Apposto il 19-09-2019

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to LOVATO MARIA ELENA

Copia conforme all’originale

Il Responsabile del servizio

F.to Zanet Marco

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Determinazione AREA LLPP n.214 del 13-09-2019 Comune di Cordenons


